
Strona 1 z 1 

 

 

Uchwała Nr 85/ X/ 2025 

Rady Powiatu w Płocku 

z dnia 19 marca 2025 r. 

 

w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej z realizacji zadań w zakresie organizacji pieczy zastępczej na podstawie 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w roku 

2024 

 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 a i art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107 z późn. zm.), oraz art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia  

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49) 

Rada Powiatu w Płocku uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Zatwierdza się sprawozdanie z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej                      

z realizacji zadań w zakresie organizacji pieczy zastępczej za rok 2024 stanowiące załącznik                     

do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Płockiego oraz Dyrektorowi 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Płocku. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 

Lech Dąbrowski 

                              



Strona 1 z 6 

                           Załącznik  

                                                                                                  do Uchwały Nr 85/X/2025 

                                                                                                  Rady Powiatu w Płocku 

                                                                                                  z dnia 19 marca 2025 r. 

 

Sprawozdanie z efektów pracy  

Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

z realizacji zadań w zakresie organizacji pieczy zastępczej za 2024 r. 
 

Zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49) za organizację systemu pieczy zastępczej 

odpowiedzialny jest Powiat Płocki a bezpośrednio Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie       

w Płocku, które zostało wyznaczone na organizatora rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie        

z Zarządzeniem Starosty Płockiego Nr 91/2011 z dnia 5 grudnia 2011 r.                          

Realizując przepisy prawa zawarte w w/w ustawie Powiat Płocki finansował 

świadczenia dla rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka oraz wynagrodzenia rodzin 

zastępczych zawodowych i rodzinnych domów dziecka, pokrywał koszty utrzymania dzieci  

z terenu powiatu płockiego umieszczonych w rodzinach zastępczych i placówkach 

opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych powiatów, koszty Placówki Opiekuńczo – 

Wychowawczej typu socjalizacyjnego w Wyszogrodzie. 

Ponadto Powiat Płocki finansował wszystkie koszty związane z usamodzielnieniem 

pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka i placówek 

opiekuńczo – wychowawczych. 
      

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej 

realizując zapisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49) zwanej dalej ustawą w 2024 r. podejmowało 

następujące działania: 

1. Prowadzono nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 

rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

2. Kwalifikowano osoby kandydujące do pełnienia funkcji rodziny zastępczej   lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawano zaświadczenia kwalifikacyjne 

zawierające potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków                

i sporządzono oceny predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej: 

− zgłoszono 12 osób do odbycia szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej niezawodowej oraz 4 osoby do odbycia szkolenia dla kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej zawodowej,  

− 4 osoby otrzymały świadectwa potwierdzające ukończenie szkolenia dla kandydatów na 

rodzinę zastępczą zawodową zgodnie z Programem Szkoleniowym „Podróż do 

Rodzicielstwa”, opracowanym przez Fundację MAIO i zaakceptowanym przez 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, 

− 12 osób otrzymało świadectwo potwierdzające ukończenie szkolenia dla kandydatów na 

rodzinę zastępczą niezawodową zgodnie z Programem Szkoleniowym „Bliżej Dziecka”, 

opracowanym przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej Wojewódzki Ośrodek 



Strona 2 z 6 

Adopcyjny Oddział w Płocku i zaakceptowanym przez Ministerstwo Pracy i Polityki 

Społecznej, 

− wydano 14 zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia 

szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej niezawodowej oraz 4 zaświadczenia  kwalifikacyjne 

zawierające potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę 

predyspozycji kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej                    

i prowadzenia rodzinnego domu dziecka, 

− zorganizowano trzy edycje szkolenia: dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej zawodowej w terminie 14.02.2024 r. – 15.02.2024 r. poprowadzonym przez 

Fundację MAIO oraz dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

niezawodowej w terminie 23.02.2024 r. – 09.04.2024 r. i 20.09.02024 r. – 10.10.2024 r. 

poprowadzonym przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej Wojewódzki Ośrodek 

Adopcyjny Oddział w Płocku. 

3. Zapewniono badania psychologiczne – opinie do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, rodzinom zastępczym  

i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka: 

1) diagnoza kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej pod kątem posiadanych 

predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, wydanie opinii            

o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej  

dla 17 rodzin: 

a) 14 kandydatów na 10 spokrewnionych rodzin zastępczych, 

b) 11 kandydatów na 7 niezawodowych rodzin zastępczych. 

2) diagnoza rodzin zastępczych i prowadzących rodzinny dom dziecka pod kątem 

posiadanych predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej                  

i prowadzących rodzinny dom dziecka, wydanie opinii o posiadaniu predyspozycji            

i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej dla 17 rodzin i prowadzących             

1 rodzinny dom dziecka: 

a) 13 rodzin zastępczych niezawodowych, 

b) 4 rodzin zastępczych zawodowych, 

c) prowadzących 1 rodzinny dom dziecka. 

4. W ramach promocji Rodzicielstwa Zastępczego opracowano informującą o poszukiwaniu 

nowych kandydatów na rodziców zastępczych, która została zamieszczona na stronie 

internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Płocku, dodatkowo w czasie 

trwania audycji radiowej lokalnego radia również w ramach promocji Rodzicielstwa 

Zastępczego głos zabrał dyrektor Centrum zapraszając kandydatów na rodziny zastępcze 

do współpracy z Powiatem Płockim. Zorganizowano piknik integracyjny dla 

funkcjonujących w powiecie płockim zawodowych rodzin zastępczych, prowadzących 

rodzinne domy dziecka oraz Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej typu 

socjalizacyjnego. Celem pikniku była integracja rodzin zastępczych oraz podopiecznych 

tych rodzin, jak również promocja rodzicielstwa zastępczego.  

5. W dniu 17 kwietnia 2024 r. zostało zawarte porozumienie o współpracy pomiędzy 

Województwem Mazowieckim w imieniu którego działa Mazowieckie Centrum Polityki 

Społecznej a Powiatem Płockim, mające na względzie konieczność podjęcia współpracy 



Strona 3 z 6 

międzyinstytucjonalnej wspierającej rozwój usług społecznych na terenie województwa 

mazowieckiego oraz korzyści płynące z takiej współpracy dla jednostek samorządu 

terytorialnego. Realizacja projektu wpłynie na: popularyzację wiedzy na temat usług 

społecznych i deinstytucjonalizacji w jednostkach samorządu terytorialnego, 

opracowywanie lokalnych planów rozwoju usług społecznych, wzmocnienie potencjału 

instytucjonalnego, organizacyjnego oraz kompetencyjnego instytucji pomocy i integracji 

społecznej, instytucji wspierania rodziny, pieczy zastępczej i adopcji, profesjonalizację 

działań podejmowanych na rzecz rozwoju usług społecznych poprzez współpracę                  

w szczególności z podmiotami ekonomii społecznej, rozwój w obszarze ekonomii 

społecznej i wsparcia podmiotów ekonomii społecznej, rozwój w obszarze wspomagania 

więzi rodzinnych, rozwój działań służących wsparciu procesu integracji cudzoziemców. 

Powyższe realizowane było w ramach projektu „Dla Ciebie, dla mnie, dla nas – rozwój 

usług społecznych na Mazowszu”.  

6. Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej otrzymało dofinansowania na realizację 

projektu pt.: „Mazowiecka Strefa Rozwoju Pieczy Zastępczej” tj. Projektu realizowanego 

w ramach Funduszy Europejskich dla Mazowsza 2021-2027, priorytet VIII Fundusze 

Europejskie dla aktywnej integracji oraz rozwoju usług społecznych i zdrowotnych 

na Mazowszu, Działanie 8.6 Usługi społeczne na rzecz rodzin. Celem głównym projektu 

jest stworzenie trzech punktów konsultacyjnych, zwanych STREFAMI ROZWOJU 

PIECZY ZASTĘPCZEJ, na terenie regionu mazowieckiego regionalnego (RMR): 

STREFA Płock, STREFA Gostynin, STREFA Radom. Działania projektowe skierowane 

będą bezpośrednio do: wychowanków instytucjonalnej (IPZ) i rodzinnej pieczy 

zastępczej (RPZ), wychowanków usamodzielniających się, opiekunów usamodzielniania, 

rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka, rodzin biologicznych, kandydatów na 

rodziny zastępcze, do kadry i otoczenia związanego z pieczą zastępczą. 

7. W ramach wsparcia rodzin zastępczych podwyższono wynagrodzenie zawodowym 

rodzinom zastępczym funkcjonujących na terenie Powiatu Płockiego i prowadzącemu 

rodzinny dom dziecka Uchwałą Nr 12/II/2024 Rady Powiatu w Płocku z dnia 22.05.2024 

r.  

8. W ramach wsparcia rodzin zastępczych zatrudniono w 2 niezawodowych rodzinach 

zastępczych, 5 zawodowych rodzinach zastępczych oraz 2 rodzinnych domach dziecka 

osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. 

9. Podejmowano współpracę ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkami 

pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, 

podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi  

oraz z organizacjami społecznymi.  

W ramach tej współpracy koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej odbyli  

50 wizyt w wymienionych instytucjach oraz 97 rozmów telefonicznych podczas, których 

omawiano sytuację podopiecznych umieszczonych w rodzinach zastępczych oraz 

rodzinnych domach dziecka. 

10. Prowadzono poradnictwo i terapię dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą              

i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej:  

1) z poradnictwa psychologicznego skorzystało: 17 rodzin (77 konsultacje) oraz 15 dzieci 

(50 spotkań); 



Strona 4 z 6 

2) z poradnictwa rodzinnego skorzystał1: 1 rodzina (4 konsultacje); 

3) z poradnictwa prawnego skorzystało: 8 rodzin (11 konsultacji). 

11. Dokonano 262 okresowych ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej w celu ustalenia aktualnej sytuacji rodzinnej dzieci, oceny stanu zdrowia 

dzieci, ich potrzeb oraz zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej. Oceny 

sytuacji 262 dzieci dokonano na 62 posiedzeniach z udziałem łącznie 161 rodzin 

zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka.  

Zgodnie z art. 131 ust. 1 ustawy – ocena sytuacji dziecka przeprowadzana była 

nie rzadziej niż co 3 miesiące w przypadku dzieci do 3 roku życia oraz nie rzadziej  

niż co 6 miesięcy w przypadku dzieci starszych.  

12. Dokonano oceny 28 rodzin zastępczych i 2 rodzinnych domów dziecka pod względem 

predyspozycji do pełnienia powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy 

(zgodnie z art. 133 i art. 134 ustawy). 

13. Przeprowadzono 18 analiz sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów  

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka 

wyznaczonych przez sąd (zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt. 13 ustawy).  

14. Przekazano do ośrodka adopcyjnego informacje o 7 dzieciach z uregulowaną sytuacją 

prawną w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających z czego  

7 dzieci nie zostało zakwalifikowanych do adopcji. 

15. Wystąpiono do właściwych sądów z 6 wnioskami o wszczęcie z urzędu postępowań,  

o wydanie zarządzeń wobec 7 dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej 

celem uregulowania ich sytuacji prawnej na podstawie art. 47 ust. 7 ustawy: 

1) Sąd Rejonowy w Płocku: 1 wniosek w sprawie 1 dziecka; 

2) Sąd Rejonowy w Gostyninie: 5 wniosków w sprawie 6 dzieci. 

16. Wystąpiono do Sądu Rejonowego w Płocku z 11 pozwami, Sądu Rejonowego                

w Gostyninie z 2 pozwami, Sądu Rejonowego w Sierpcu z 2 pozwami,   kierowanymi 

przez Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w sprawie o ustalenie alimentów, 

na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy. Pozwy dotyczyły:  

1) 7 dzieci przebywających w 5 spokrewnionych rodzinach zastępczych; 

2) 2 dzieci przebywających w 2 niezawodowych rodzinach zastępczych; 

3) 3 dzieci przebywających w 2 zawodowych rodzinach zastępczych; 

4) 3 dzieci przebywających w 2 rodzinnych domach dziecka; 

5) 4 dzieci przebywających w placówce opiekuńczo–wychowawczej  

typu socjalizacyjnego.  

17. Rodziny zastępcze i prowadzący rodzinne domy dziecka objęci byli wsparciem  

6 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, którzy w 2024 r. łącznie odbyli  903 

wizyty w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka. 

18. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadzili łącznie 239 rozmów 

telefonicznych dotyczących funkcjonowania rodzin zastępczych, rodzinnych domów 

dziecka (rozmowy z prowadzącymi rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka, dziećmi 

umieszczonymi w pieczy zastępczej, instytucjami współpracującymi).  

19. Zapewniono opiekę i wychowanie dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej. 

Według stanu na dzień 31.12.2024 r. w pieczy zastępczej w powiecie płockim 

umieszczonych było łącznie 172 dzieci w następujących formach pieczy zastępczej: 



Strona 5 z 6 

1) 70 wychowanków przebywało w 47 rodzinach zastępczych spokrewnionych; 

2) 41 wychowanków przebywało w 30 rodzinach zastępczych niezawodowych; 

3) 24 wychowanków przebywało w 5 rodzinach zastępczych zawodowych;  

4) 22 wychowanków przebywało w 2 rodzinnych domach dziecka;  

5) 15 wychowanków przebywało w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej typu 

socjalizacyjnego. 

20. Od początku roku 30 dzieci z terenu powiatu płockiego przebywało w pieczy zastępczej 

na terenie innych powiatów: 

1) 26 dzieci w rodzinach zastępczych, 

2) 4 dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

21. Sprawowano opiekę i realizowano plany usamodzielnienia narastająco od początku roku 

dla 34 pełnoletnich wychowanków zastępczych form opieki. 

22. Zorganizowano opiekę nad dziećmi, w okresie czasowego niesprawowania opieki,  

w związku z wypoczynkiem 2 rodzin zastępczych zawodowych w terminach od dnia 

25.08.2024 r. do dnia 31.08.2024 r., od dnia 14.09.2024 r. do dnia 30.09.2024 r. oraz od 

dnia 12.10.2024 r. do dnia 27.10.2024 r., poprzez powierzenie opieki nad dzieckiem 

rodzinie pomocowej. 

23. Przekształcono 2 niezawodowe rodziny zastępcze w zawodową rodzinę zastępczą            

i rodzinny dom dziecka. 

24. Sporządzono 15 planów pomocy dziecku dla nowych wychowanków rodzinnej pieczy 

zastępczej  (zgodnie z art. 77 ust. 3 pkt. 2 ustawy). 

25. Sporządzono 38 modyfikacji planów pomocy dziecku dla wychowanków rodzinnej 

pieczy zastępczej. 

26. Sporządzono 231 realizacji planów pomocy dziecku dla wychowanków rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

27. W związku z realizacją zadań wynikających z zapisów ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49) 

wydano 92 decyzje administracyjne przyznające pomoc dla osób opuszczających pieczę 

zastępczą i 369 decyzji administracyjnych dla rodzin zastępczych i prowadzących 

rodzinne domy dziecka. 

28. Zgodnie z decyzją Wojewody Mazowieckiego Nr 2212/2016 znak pisma  

WPS-IX.9423.1.11.2016.AW z dnia 10 października 2016 r. na wniosek Starosty 

Płockiego z dnia 8 sierpnia 2016 r. rozpoczęła działalność Placówka Opiekuńczo – 

Wychowawcza typu socjalizacyjnego w Wyszogrodzie, pod adresem: ul. Niepodległości 

5A, 09 – 450 Wyszogród. Według stanu na dzień 31.12.2024 r. w Placówce Opiekuńczo 

– Wychowawczej  w Wyszogrodzie umieszczonych było 15 dzieci.  

Od początku roku 2024 r. w Placówce umieszczonych było 18 dzieci. 

29. Przeprowadzono 3 kontrole problemowe: 1 placówce opiekuńczo – wychowawczej typu 

socjalizacyjnego i 2 zawodowych rodzinach zastępczych funkcjonujących w powiecie 

płockim.  

Zakres kontroli obejmował:  

1) funkcjonowanie placówki opiekuńczo – wychowawczej typu socjalizacyjnego;    



Strona 6 z 6 

2) warunki zaspokajania potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych dzieci 

przebywających w rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo – wychowawczej; 

3) prowadzenie dokumentacji dotyczącej działalności wychowawczej i opiekuńczej; 

4) współpraca z innymi jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej, instytucjami       

i organizacjami w zakresie opieki i wychowania; 

5) pozyskiwanie dodatkowych pozabudżetowych środków finansowych dla placówki 

opiekuńczo – wychowawczej typu socjalizacyjnego. 

30. Sporządzono 262 opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej. Opinie te zostały przesłane do właściwych sądów. 

31. Sporządzono 20 diagnoz psychofizycznych dla: 

a) 12 dzieci umieszczonych w spokrewnionych rodzinach zastępczych, 

b) 4 dzieci umieszczonych w niezawodowych rodzinach zastępczych, 

c) 4 dzieci umieszczonych w zawodowych rodzinach zastępczych. 

32. Zgodnie z art. 180 pkt 1 ustawy w roku 2024 realizowano Powiatowy Program Rozwoju 

Pieczy Zastępczej na lata 2024 – 2026, który został przyjęty Uchwałą  

nr 505/LV/2024 Rady Powiatu w Płocku z dnia 21 lutego 2024 r.  

Głównym celem Programu jest wspieranie rozwoju pieczy zastępczej  

w Powiecie Płockim, doskonalenie systemu działań wspomagających funkcjonowanie 

rodzin i systemu pieczy zastępczej, promowanie idei rodzinnych form pieczy zastępczej 

i nabór kandydatów na rodziców zastępczych, rozwój i doskonalenie systemu opieki nad 

dzieckiem w rodzinnej pieczy zastępczej, realizacje założeń ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej, podejmowanie działań zmierzających do 

stworzenia stabilnego środowiska wychowawczego poprzez planowanie trwałych, 

stałych rozwiązań dotyczących pobytu dziecka w pieczy rodzinnej (powrót do domu 

rodzinnego, adopcja, pobyt w pieczy aż do usamodzielnienia).   

 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej   

(Dz. U. z 2025 r. poz. 49) zobowiązała Powiat do większego z roku na rok niż dotychczas 

wspierania finansowego rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka. Ustawa ta nałożyła 

również szereg obowiązków na samorządy gminne.  

 Zgromadzone dotychczas doświadczenia stanowią bazę dla dalszego rozwoju form 

pracy. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej służy przede wszystkim  niesieniu pomocy  

i wsparcia w trudnych sytuacjach, stąd też tak duży nacisk kładziony jest na współpracę  

z gminnymi ośrodkami pomocy społecznej działającymi w powiecie płockim.  

Funkcje kontrolne odnoszą się do eliminowania błędów i tym samym poprawy warunków 

funkcjonowania rodzin. 

Przewodniczący Rady 

Lech Dąbrowski 


